
ประกาศคณะกรรมการพิจารณาการประกอบกิจการค้าขายในการเดินอากาศ 
เรื่อง  การส่งรายงานผลการประกอบกิจการ  งบกระแสเงินสด  งบก าไรขาดทุน  และงบดุลประจ าปี   

พ.ศ.  ๒๕๖๑ 
 
 

ด้วยประกาศกระทรวงคมนาคม  เรื่อง  หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการอนุญาตให้ประกอบกิจการ
ค้าขายในการเดินอากาศ  พ.ศ.  ๒๕๕๙  ก าหนดไว้ในข้อ  ๔๓  (๖)  และ  (๗)  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต 
ให้ประกอบกิจการค้าขายในการเดินอากาศมีหน้าที่จัดส่งรายงานผลการประกอบกิจการ  และงบกระแสเงินสด
ทุก ๆ  สามเดือนจนครบหนึ่งปีนับจากวันที่เริ่มต้นการประกอบกิจการ  (Actual  Flight  Operations)  
และจัดส่งงบก าไรขาดทุนและงบดุลประจ าปีต่อผู้อ านวยการส านักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย
เป็นประจ าทุกปีภายในเดือนพฤษภาคมของปีถัดไป  รวมทั้งข้อมูลทางด้านการเงินอื่น ๆ  ตามหลักเกณฑ์
และเงื่อนไขที่คณะกรรมการพิจารณาการประกอบกิจการค้าขายในการเดินอากาศก าหนด  อาศัยอ านาจ
ตามความในข้อ  ๔๓  (๖)  และ  (๗)  ของประกาศกระทรวงคมนาคม  เรื่อง  หลักเกณฑ์และเงื่อนไข 
ในการอนุญาตให้ประกอบกิจการค้าขายในการเดินอากาศ  พ.ศ.  ๒๕๕๙  ประกาศ  ณ  วันที่  ๙  พฤศจิกายน  
พ.ศ.  ๒๕๕๙  คณะกรรมการพิจารณาการประกอบกิจการค้าขายในการเดินอากาศจึงออกประกาศไว้   
ดังต่อไปนี้   

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า  “ประกาศคณะกรรมการพิจารณาการประกอบกิจการค้าขาย 
ในการเดินอากาศ  เรื่อง  การส่งรายงานผลการประกอบกิจการ  งบกระแสเงินสด  งบก าไรขาดทุน   
และงบดุลประจ าปี  พ.ศ.  ๒๕๖๑” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ในประกาศนี้   
“ใบอนุญาต”  หมายความว่า  ใบอนุญาตให้ประกอบกิจการค้าขายในการเดินอากาศ 
“ส านักงาน”  หมายความว่า  ส านักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย 
“ผู้อ านวยการ”  หมายความว่า  ผู้อ านวยการส านักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย 
ข้อ ๔ นอกจากต้องปฏิบัติตามข้อ  ๕  แล้ว  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตเป็นครั้งแรกมีหน้าที่ 

จัดส่งรายงานผลการประกอบกิจการและงบกระแสเงินสดที่เป็นอยู่ตามความเป็นจริงและตามมาตรฐาน
การบัญชีโดยใช้แบบการน าส่งท้ายประกาศนี้  ต่อผู้อ านวยการ  ทุก ๆ  สามเดือนจนครบหนึ่งปีนับจาก
วันที่เริ่มต้นการประกอบกิจการ  (Actual  Flight  Operations)  โดยให้ประกอบด้วยเอกสารที่ต้องใช้
ประกอบการลงบัญชีให้ถูกต้องครบถ้วน  ทั้งนี้  ให้จัดส่งภายในวันที่  ๑๕  ของเดือนถัดจากเดือน 
ที่ครบก าหนดสามเดือน   

รายงานผลการประกอบกิจการตามวรรคหนึ่ง  หมายความว่า  ผลการด าเนินงานโดยรวมของ 
ผู้ได้รับใบอนุญาต  โดยให้ประกอบด้วยข้อมูลอย่างน้อยเกี่ยวกับสินทรัพย์  หนี้สิน  และส่วนของผู้ถือหุ้น  
รายได้  ค่าใช้จ่าย  ก าไรสุทธิ  ซึ่งการรายงานต้องใช้ตัวเลขจากงบการเงินของนิติบุคคล 

้หนา   ๔๒

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๓๑    ง ราชกิจจานุเบกษา ๔   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๒



ข้อ ๕ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตทุกรายมีหน้าที่จัดส่งงบก าไรขาดทุนและงบดุลประจ าปีโดยใช้   
แบบการน าส่งท้ายประกาศนี้   ต่อผู้อ านวยการเป็นประจ าทุกปีภายในเดือนพฤษภาคมของปีถัดไป  
รวมทั้งข้อมูลทางด้านการเงินอื่น ๆ  ดังต่อไปนี้ 

(๑) รายงานการตรวจสอบงบการเงินโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
(๒) งบกระแสเงินสด 
(๓) งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น 
(๔) ส าเนาบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้น   
(๕) รายงานประจ าปีหรือรายงานผลการประกอบกิจการในรอบปี 
(๖) ส าเนารายงานการประชุมใหญ่สามัญประจ าปี 
ในกรณีที่ผู้ได้รับใบอนุญาตไม่สามารถจัดส่งข้อมูลดังกล่าวภายในระยะเวลาที่ก าหนดตามวรรคหนึ่งได้  

ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตชี้แจงเหตุผลและความจ าเป็นเป็นหนังสือต่อผู้อ านวยการ   และผู้อ านวยการ 
อาจพิจารณาสั่งให้ขยายก าหนดเวลาการจัดส่งออกไปอีกตามความจ าเป็นแก่กรณีได้   

ข้อ ๖ การส่งข้อมูลตามข้อ  ๔  หรือข้อ  ๕  ให้กระท าโดยวิธีใดวิธีหนึ่ง  ดังต่อไปนี้ 
(๑) ยื่นต่อฝ่ายก ากับกิจการการบินพลเรือน  ส านักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย 

ด้วยตนเอง 
(๒) ส่งทางไปรษณีย์ไปที่ส านักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย   
(๓) ส่งทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ไปที่  erd@caat.or.th 
ข้อ ๗ การไม่จัดส่งข้อมูลตามข้อ  ๔  และข้อ  ๕  ถือเป็นการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติการ 

ให้เป็นไปตามประกาศที่คณะกรรมการพิจารณาการประกอบกิจการค้าขายในการเดินอากาศก าหนด   
ซึ่งผู้อ านวยการมีอ านาจสั่งให้ผู้ได้รับใบอนุญาตท าการแก้ไขปรับปรุงหรือด าเนินการภายในระยะเวลา 
ที่ก าหนดได้  แต่หากผู้ได้รับใบอนุญาตไม่ท าการแก้ไขปรับปรุงภายในระยะเวลาที่ผู้อ านวยการก าหนด  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมมีอ านาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ตามข้อ   ๕๑  (๓)  และวรรคสอง 
ของประกาศกระทรวงคมนาคม  เรื่อง  หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการอนุญาตให้ประกอบกิจการค้าขาย 
ในการเดินอากาศ  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

 
ประกาศ  ณ  วนัที่  19  ธนัวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

จุฬา  สุขมานพ 
ประธานกรรมการพิจารณาการประกอบกิจการค้าขายในการเดนิอากาศ 

้หนา   ๔๓

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๓๑    ง ราชกิจจานุเบกษา ๔   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๒



   

 
 

แบบนําส่งรายงาน           
ผลการประกอบกิจการและ     

งบกระแสเงินสด 

สําหรับเจ้าหน้าที ่

เลขรับที่.............................................วันที่............................................................ 

เจ้าหน้าที่................................................. 
                                                                               (.................................................) 

     เลขทะเบยีนนติบิคุคล  

                                   

1.เอกสาร  รายงานผลการประกอบกิจการ รอบระยะเวลาบัญชี  
      เริ่มตั้งแต่เดือน...................พ.ศ. .........ถึง เดือน.................พ.ศ. .............. 
 งบกระแสเงนิสด 
 เอกสารท่ีต้องใช้ประกอบการลงบัญชี ประกอบด้วย 
        .................................................................................. 
        ................................................................................. 
        .................................................................................. 

2. ข้อมูล 
ผู้ได้รับ
ใบอนุญาต 
 

ชื่อนิติบุคคล........................................................................... 

ประเภทใบอนุญาต.................................................................. 

เลขที่ใบอนุญาต....................................... มีกําหนด..........ปี  

นับตั้งแต่วันที่...............เดือน.................พ.ศ. ........ ถึงวันที่ .................เดือน...................พ.ศ. ..................... 

ชื่อกรรมการผู้จัดการ..................................................................................................................................... 

3. ที่ต้ัง 

 

สํานักงานแห่งใหญ่เลขที่...............................หมู่ที่.......................ซอย............................ถนน....................... 

ตําบล/แขวง...................................อําเภอ/เขต....................................จังหวัด............................................. 

โทร..........................................ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส ์………………………………………………………………. 

๖. คํารับรอง ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความที่ระบุในแบบนําส่งรายงานผลการประกอบกิจการและงบกระแสเงินสด ตลอดจนข้อมูลของ
รายงานผลการประกอบกิจการและงบกระแสเงินสด รวมทั้งเอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชีที่จัดส่งมาพร้อมนี้ได้
จัดทําขึ้นอย่างถูกต้องครบถ้วนตามความเป็นจริงแล้ว 

ลงชื่อ..................................................... ลงชื่อ........................................................... 

     (..........................................................)   (............................................................) 

กรรมการผู้อํานาจ / ผู้รับมอบอํานาจดําเนินการแทนนิติบุคคล 

วันที่...................................................... (ประทับตรา) 

   



 

   

 
 

แบบนําส่งงบกําไรขาดทุน  
งบดุลประจําปี และข้อมูล

ทางด้านการเงิน 

สําหรับเจ้าหน้าท่ี 

เลขรับท่ี.............................................วันท่ี............................................................ 

เจ้าหน้าท่ี................................................. 
                                                                               (.................................................) 

     เลขทะเบยีนนติบิคุคล  

                                   

1.เอกสาร รอบปีบัญชีสิ้นสุดวันท่ี            ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. .............   รอบปี อ่ืน ๆ (โปรดระบุ)...................... 
 งบกําไรขาดทุน    งบดุลประจําปี   
 ข้อมูลทางด้านการเงินอ่ืน ๆ ได้แก่  
            รายงานการตรวจสอบงบการเงินโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
            งบกระแสเงินสด 
            งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น 
            สําเนาบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้น ในวันประชุมสามัญประจําปีเม่ือวันท่ี................................................................. 
            รายงานประจําปีหรือรายงานผลการประกอบกิจการในรอบปี  
            สําเนารายงานการประชุมใหญ่สามัญประจําปี 

2. ข้อมูล 
ผู้ได้รับ
ใบอนุญาต 
 

ชื่อนิติบุคคล........................................................................... 

ประเภทใบอนุญาต.................................................................. 

เลขท่ีใบอนุญาต....................................... มีกําหนด..........ปี  

นับต้ังแต่วันท่ี...............เดือน.................พ.ศ. ........ ถึงวันท่ี .................เดือน...................พ.ศ. ..................... 

3. ท่ีต้ัง 

 

สํานักงานแห่งใหญ่เลขท่ี...............................หมู่ท่ี.......................ซอย............................ถนน....................... 

ตําบล/แขวง...................................อําเภอ/เขต....................................จังหวัด............................................. 

โทร..........................................ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ ………………………………………………………………. 

๔. ผู้ทํา
บัญช ี

(นาย/นาง/นางสาว)............................................................ ไปรษณย์ีอิเล็กทรอนิกส์ …………..............…………………………………… 

รหัสผู้ทําบัญชี                                                                           โทร. ....................................................         

5. ผู้สอบ
บัญชีรับ
อนุญาต 

(นาย/นาง/นางสาว).........................................................วันท่ีรับรองงบการเงิน............................................ 

เลขทะเบียนผู้สอบบัญชี                                 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ ………………………….โทร.............................. 

การแสดงความเห็นในรายงานการสอบบัญชี   ไม่มีเงื่อนไข      มีเงื่อนไข   ไม่แสดงความเห็น    ไม่ถูกต้อง 

๖. คํารับรอง ข้ าพ เจ้ าขอรับรองว่ า
ข้อความที่ระบุในแบบ
นําส่ ง งบกํ า ไรขาดทุน  
งบดุลประจําปี และข้อมูล
ทางด้านการเงิน  และ
ข้อมูลทางด้านการเงิน
ท้ังหมดดังกล่าวท่ีจัดส่ง
มาพร้อมนี้ ไ ด้จัดทําข้ึน
อย่างถูกต้องครบถ้วน
ตามความเป็นจริงและ
ตามมาตรฐานการบัญช ี

 

ลงชื่อ..................................................... ลงชื่อ........................................................... 

     (..........................................................)   (............................................................) 

กรรมการผู้อํานาจ / ผู้รับมอบอํานาจดําเนินการแทนนิติบุคคล 

วันท่ี...................................................... (ประทับตรา) 

   



 

 

คําแนะนําการกรอกข้อมูลในแบบนําส่งงบกําไรขาดทนุ  
งบดุลประจําปี และข้อมูลทางด้านการเงิน 

 
หัวข้อ คําอธบิาย/รายละเอียด 

เลขทะเบียนนติบิคุคล เลขทะเบียนนิติบุคคลที่จดทะเบียนไว้กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า 
กระทรวงพาณิชย์ 

ไปรษณย์ีอิเลก็ทรอนิกส ์ เป็นช่องทางในการติดต่อกับสํานักงานเพ่ือรับข้อมูลข่าวสาร / 
ข่าวประชาสัมพันธ์จากสํานักงานได้อย่างสะดวก รวดเร็วขึ้น 

ผูท้ําบญัช ี ให้กรอกรหัสผูท้ําบัญชี ด้วยเลขบัตรประชาชน 13 หลัก 
ผู้สอบบญัชรีบัอนญุาต เพ่ือให้การรับรองบัญชีเป็นไปโดยถูกต้องมาตรฐานการบัญชีตาม

กฎหมายว่าด้วยการบัญชี  
ภายในระยะเวลาทีก่ฎหมายกําหนด ตามประกาศกระทรวงคมนาคม เรื่อง หลักเกณฑ์และเง่ือนไข  

ในการอนุญาตให้ประกอบกิจการค้าขายในการเดินอากาศ พ.ศ. 2559 
ข้อ 43 (๖) และ (๗) กําหนดให้ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดส่งรายงาน  
ผลการประกอบกิจการและงบกระแสเงินสดทุกๆ สามเดือน  
จนครบหน่ึงปีนับจากวันที่เริ่มต้นการประกอบกิจการ (Actual 
Flight Operations) และจัดส่งงบกําไรขาดทุน และงบดุลประจําปี
ต่อผู้อํานวยการเป็นประจําทุกปีภายในเดือนพฤษภาคมของปีถัดไป 
ตามลําดับ 

งบการเงิน (ในคําว่า “รายงานการตรวจสอบ
งบการเงินโดยผู้สอบบญัชรีบัอนญุาต”) 

รายงานผลการดําเนินงาน ฐานะการเงิน หรือการเปลี่ยนแปลง
ฐานะการเงินของกิจการ ไม่ว่าจะรายงานโดยงบดุล งบกําไร
ขาดทุน งบกําไรสะสม งบกระแสเงินสด  งบแสดงการเปลี่ยนแปลง
ส่วนของผู้ถือหุ้น งบประกอบ หรือหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
หรือคําอธิบายอ่ืนซึ่งระบุไว้ว่าเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงิน และต้อง
ได้รับการตรวจสอบ และแสดงความเห็นโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 

มาตรฐานการบญัช ี หลักการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไป หรือ
มาตรฐานการบัญชีที่กําหนดตามกฎหมายว่าด้วยการน้ัน (ตาม 
มาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543) 

 

 

 


